
 

 
 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Protezione Civile 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
1069K_2024_010 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: avviso pubblico per la selezione di n. 10 (dieci) associazioni di volontariato per il supporto alle 
attività di protezione civile in ambito comunale. Approvazione del modello di domanda e dello 
schema di convenzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, IG/2024/0000834



 

 

Il Dirigente del Servizio Protezione Civile, Ing. Pasquale Di Pace: 

Premesso che: 

 il territorio comunale risulta connotato dalla compresenza di molteplici fattori di rischio naturali 
ed antropici, quali quello idrogeologico, che investe ampie aree situate nell’ambito del perimetro 
cittadino, il rischio di inondazione da mareggiate o da onde di maremoto, il rischio vulcanico, 
dovuto sia al sistema vulcanico flegreo che al vulcano Vesuvio, il rischio sismico, il rischio 
bradisismico, il rischio di incendio boschivo da interfaccia ed il rischio da incidente rilevante; 

 nell’ambito del Piano Comunale di Protezione Civile vengono definiti i modelli di intervento ed i 
lineamenti pianificatori in relazione ai diversi scenari di rischio, dai quali scaturiscono 
l’individuazione di misure salvaguardia da adottarsi sia in fase preventiva, che in corso di evento; 

 il complesso delle attività da porre in essere preventivamente ed in corso di evento impone, nel 
rispetto dei dettami recati dal d.lgs. n. 1/2018, c.d. Codice della Protezione Civile, una risposta 
sinergica delle diverse componenti del Sistema di Protezione Civile, fra le quali un ruolo 
fondamentale è ascritto alle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile; 

 il Comune di Napoli, in osservanza del quadro normativo e regolatorio in materia di Protezione 
Civile, ha nel corso degli anni svolto una serie di attività, tra cui quelle di monitoraggio del 
territorio comunale, avvalendosi delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile; 

Considerato che: 

 il Sistema di Protezione Civile sconta la cronica carenza di personale, tecnico e non, negli organici 
dei servizi comunali, con particolare riguardo al Servizio Protezione Civile; 

 a tal fine è necessario rafforzare il coordinamento con le Associazioni di Volontariato di Protezione 
Civile alla luce della recente recrudescenza del fenomeno bradisismico ed in considerazione del 
progressivo intensificarsi delle forzanti meteoclimatiche, aspetti che contribuiscono ad aumentare 
i livelli di sollecitazione del Sistema di Protezione Civile; 

 il monitoraggio relativo al rischio idrogeologico è espletato affidando alle Associazioni di 
Volontariato di Protezione Civile specifici percorsi individuati sulla base dei fattori di rischio 
idrogeologico che contraddistinguono il territorio comunale, anche in relazione ai fenomeni 
avversi, quali frane ed allagamenti, registrati nel tempo; ciò agevola una migliore risposta da parte 
del Sistema Comunale di Protezione Civile, sia per le attività di primo intervento e soccorso, che 
per quelle di carattere preventivo; 

 fra le diverse misure, risulta di fondamentale importanza, in un’ottica di autoprotezione, 
l’informazione alla popolazione tesa al trasferimento degli elementi salienti connessi alla 
pericolosità territoriale nonché alla conoscenza della pianificazione comunale di Protezione Civile 

 l’attività delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile risulta inoltre fondamentale anche 
in occasione di eventi suscettibili di provocare elevati impatti sulla normale attività quotidiana in 
termini di afflussi di visitatori, contribuendo a supportare l’informazione, l’indirizzamento e 
l’assistenza alla popolazione, nell’ambito dell’organizzazione complessiva del sistema di 
Protezione Civile; 

 inoltre, il supporto delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile può concretarsi anche in 
relazione al superamento dell’emergenza attraverso l’operatività dei plurimi moduli utili a 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, IG/2024/0000834



 

rafforzare ed integrare l’azione del Comune (per esempio modulo radio e telecomunicazioni, 
segreteria, soccorso sanitario, assistenza medica, etc.); 

 per le succitate motivazioni, con determina n. 1069k_2024_003 del 8 febbraio 2024 è stato dato 
l’avvio alla selezione per n. 10 Associazioni di Volontariato per il supporto delle attività di 
Protezione Civile in ambito comunale; 

 il succitato avviso di selezione, all'esito delle valutazioni, ha visto ammissibili n. 4 (quattro) 
candidature, che sono risultate numericamente insufficienti per coprire le esigenze esplicitate in 
premessa; 

 è necessario pertanto procedere a nuova selezione, mediante procedura comparativa, di 
Associazioni di Volontariato di Protezione Civile che, nel rispetto delle leggi in materia, possono 
supportare l’Ente comunale nelle diverse attività. 

Tenuto conto: 

Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 
sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 
della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

Ritenuto che: 

la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente 
ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Visti, fra gli altri : 

 il d.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, c.d. Codice della Protezione Civile; 

 il d.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, c.d. Codice del terzo Settore; 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL); 

 La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012 concernente “Indirizzi 
operativi per assicurare l’unitaria partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato d Protezione 
Civile” 

 La Legge della Regione Campania n. 12 del 22 maggio 2017 “Sistema di Protezione Civile in 
Campania”; 

 La Delibera della Giunta della Regione Campania n. 75 del 9 marzo 2015 avente ad oggetto 
“istituzione dell'elenco territoriale del volontariato di Protezione Civile” della regione Campania, in 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, IG/2024/0000834



 

attuazione della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 novembre 2012 
concernente "indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle Organizzazioni di 
Volontariato alle attività di Protezione Civile". 

 il vigente Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di G.C. n. 566 del 13 luglio 
2012; 

 il vigente Piano Monitoraggio e Ricognizione del territorio ai fini di Protezione Ambientale 
approvato con Delibera di G.C. 455 del luglio 2017; 

 il vigente Piano Comunale per il Rischio Sismico approvato con Delibera di C.C. n. 46 del 16 luglio 
2019; 

 la Delibera di C.C. n. 42 del 4 luglio 2023 con cui è stato approvato il Bilancio finanziario di 
previsione armonizzato per gli esercizi 2023-2025; 

 la Delibera di G.C. n. 91 del 15 marzo 2024 di proposta al Consiglio di approvazione dello schema 
di bilancio di previsione 2024/2026 ex art. 174 del d.lgs. n. 267/2000; 

 la Delibera di G.C. n. 75 del 13 marzo 2020 con cui sono stati individuati i Servizi del Pronto 
Intervento; 

 la Delibera di G.C. n. 76 del 13 marzo 2020 con cui si è formalizzata l’istituzione dell’Unità di Crisi 
(U.C.C.) e del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), con relativa individuazione delle funzioni di 
supporto; 

 il vigente Piano Rischio Neve e Gelate approvato con Delibera di G.C. n.90 del 20 marzo 2023. 

 

Attestato: 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 d.lgs. n. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di Napoli “Altre 
tipologie di avviso”; 

 che la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. 
lgs. 267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 
dall’IT. Responsabile del procedimento giusta Disposizione dirigenziale n. 1069I/2024/005, 
Pasquale Fioretti; 

 che il presente documento contiene dei dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 
legge. 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa di: 

di indire una procedura comparativa, mediante avviso pubblico, per l’individuazione di soggetti idonei 
per il supporto alle attività di protezione civile dell’Amministrazione Comunale mediante sottoscrizione 
di una convenzione, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017, con le singole associazioni; 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, IG/2024/0000834



 

di approvare, nel rispetto di quanto statuito del codice del Terzo settore, l’avviso (Allegato A), lo schema 
di convenzione (Allegato B), e lo schema di domanda (Allegato C), allegati alla presente, in cui sono 
indicati i requisiti richiesti per la partecipazione e i contenuti minimi essenziali delle attività da svolgersi; 

di stabilire che la durata delle convenzioni è fino al 31 dicembre 2024, salvo proroga; 

riservarsi di nominare, con successivo atto, la Commissione che valuterà domande di ammissione; 

dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.Lgs.267/2000 così come 
coordinato con D.Lgs.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs.126/2010; 

cancellare la spesa di € 65.000 sul capitolo 102066 art. 3 codice bilancio 11.01-1.03.02.15.999 
sull’annualità 2024 come rimborso alle complessive spese sostenute dalle Associazioni per le attività in 
oggetto, assunta con determina n. 1069k_2024_003 del 8 febbraio 2024  - I.G. 2024/0000560;  

prenotare la spesa di € 65.000 sul capitolo 102066 art. 3 codice bilancio 11.01-1.03.02.15.999 
sull’annualità 2024 gestione provvisoria 2024 come rimborso alle complessive spese sostenute dalle 
Associazioni per le attività in oggetto; 

dare atto che la prenotazione della spesa viene assunta nel rispetto dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 
ing. Pasquale Di Pace 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2024, IG/2024/0000834


		2024-03-23T07:04:31+0000
	PASQUALE DI PACE




